
TOČKA 3. DNEVNOG REDA 

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE O OPĆINSKIM POREZIMA OPĆINE JAKOVLJE 

   

 

Predlagatelj: Općinska načelnica (članak 48. Statuta Općine Jakovlje). 

 

 

Prilozi: - Dopis Općinske načelnice 

- Zaključak 

- Obrazloženje 

- Prijedlog Odluke 

 

 

Izvjestiteljica: Mirela Novoselec Jakševac  – pročelnica JUO Općine Jakovlje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KLASA: 410-01/23-01/02 

URBROJ: 238-11-03/1-23-2 

Jakovlje, 24. studenoga 2023.   

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE 

- ovdje 

 

 

Predmet: Prijedlog Odluke o općinskim porezima Općine Jakovlje 

 

 Na temelju članka 48. Statuta Općine Jakovlje („Službeni glasnik Općine Jakovlje“ broj 1/21) 

dostavlja se Općinskom vijeću na razmatranje i usvajanje Prijedlog Odluke o općinskim porezima 

Općine Jakovlje 

 Općinska načelnica Općine Jakovlje razmatrala je i utvrdila Prijedlog Odluke o općinskim 

porezima Općine Jakovlje 

 Izvjestiteljica Prijedlog Odluke o općinskim porezima općine Jakovlje bit će Mirela Novoselec 

Jakševac  – pročelnica JUO Općine Jakovlje. 

 

 

 

Prilog: - Zaključak, 

            - Obrazloženje, 

            - Prijedlog Odluke. 

  

 

 

        OPĆINA JAKOVLJE 

                  OPĆINSKA NAČELNICA 

                                                                                                       Sanja Borovec, v.r. 

 

Dostaviti: 

1. Naslovu, 

2. Pismohrana – ovdje. 

 



 
 

KLASA: 410-01/23-01/02 

URBROJ: 238-11-03/1-23-1 

Jakovlje, 24. studenoga 2023.  

 

 

 

Na temelju članka 48. Statuta Općine Jakovlje („Službeni glasnik Općine Jakovlje“ broj 1/21), 

općinska načelnica Općine Jakovlje  dana 24. studenoga 2023. godine, donijela je sljedeći  

 

 

Z A K LJ U Č A K 

 

 

Utvrđuje se i prosljeđuje Općinskom vijeću Općine Jakovlje na Prijedlog Odluke o općinskim 

porezima Općine Jakovlje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

             OPĆINA JAKOVLJE 

                     OPĆINSKA NAČELNICA 

                                                                                                        Sanja Borovec, v.r. 

 

 

 

 

 

Dostaviti:  

1. Općinsko vijeće,  

2. Evidencija, 

3. Pismohrana. 

 

 

 



Obrazloženje Prijedloga Odluke o općinskim porezima Općine Jakovlje 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 

Pravni temelj za donošenje Odluke o općinskim porezima Općine Jakovlje sadržan je odredbi članka 

u članku 20. i članku 42. stavak 1. Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine broj 115/16, 101/17, 

114/22 i 114/23) i članka 31. Statuta Općine Jakovlje („Službeni glasnik Općine Jakovlje“ broj 1/21) 

kojom je propisano da Općinsko vijeće donosi odluke i druge opće akte koji su mu stavljeni u djelokrug 

zakonom i podzakonskim aktima. 

 

II. OCJENA STANJA I PITANJA KOJA SE UREĐUJU 

 

Odredbom članka 20. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“, br. 115/16,101/17, 114/22 

i 114/23; dalje u tekstu: ZLP) propisano je da jedinice lokalne samouprave mogu uvesti sljedeće 

poreze:, porez na potrošnju, porez na kuće za odmor i porez  na korištenje javnih površina. 

Člankom, 42. stavak 1. ZLP-a propisano je da predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave 
svojom odlukom utvrđuje: 

1. za potrebe plaćanja poreza na potrošnju, visinu stope poreza na potrošnju i nadležno porezno 
tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza 

2. za potrebe plaćanja poreza na kuće za odmor, visinu poreza na kuće za odmor, a ovisno o mjestu, 
starosti, stanju infrastrukture te drugim okolnostima bitnim za korištenje kuće za odmor, i nadležno 
porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza 

3. za potrebe plaćanja poreza na korištenje javnih površina, što se smatra javnom površinom, 
visinu, način i uvjete plaćanja poreza na korištenje javnih površina, kao i nadležno porezno tijelo za 
utvrđivanje i naplatu poreza. 

Člankom 42. stavak 2. ZLP-a propisano je da se Odluka predstavničkog tijela iz članka 41. stavak 
4. ZLP-a može se mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće godine, a stupa na snagu 1. siječnja iduće 
godine. 

Hrvatski sabor  donio je na sjednici održanoj 28. rujna 2023. godine Zakon o izmjenama i dopuni 

Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine 114/2023) koji u dijelu prijelazne i završne odredbe u 

Članku 11. propisuje da su jedinice lokalne samouprave dužne Odluku o lokalnim porezima uskladiti s 

odredbama ovog Zakona do 15. prosinca 2023. godine. 

U stavku 2. istog članak propisano je da Odluka koju su jedinice lokalne samouprave donijele u 

skladu s člankom 42. stavkom 1. Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine br. 115/16, 101/17, 

114/22) ostaje na snazi do 31. prosinca 2023. 

U slučaju da jedinica lokalne samouprave ne uskladi Odluku o lokalni porezima, odluka jedinice 

lokalne samouprave donesena na temelju Zakona o lokalnim porezima (»Narodne novine«, br. 

115/16., 101/17. i 114/22.) primjenjuje se u dijelovima koji nisu u suprotnosti s odredbama Zakona o 

izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine 114/2023). 

Postupci utvrđivanja i naplate lokalnih poreza započeti po Zakonu o lokalnim porezima (»Narodne 

novine«, br. 115/16., 101/17. i 114/22.) završit će se po odredbama toga Zakona. 

Prijedlogom Odluke visina stope preza na potrošnju nije se mijenjala te ostaje i dalje 3%. 

Prijedlogom Odluke povećava se iznos poreza na kuće za odmor sa dosadašnjih 1,46 eura (11,00 

kuna) na 2,50 eura po četvornom metru korisne površine kuće za odmor, obzirom je člankom 8. Zakona 

o lokalnim porezima (»Narodne novine«, br. 115/16., 101/17. i 114/22.) promijenjen raspon iznosa 



prema kojem predstavničko tijelo može utvrditi plaćanje poreza na kuće za odmor od dosadašnjih 0,66 

do 1,99 eura/m2 na 0,60 do 5,00 eura/m2. 

Prijedlogom Odluke porez na korištenje javnih površina plaća se u iznosu od 1,33 eura po 

četvornom metru zauzete javne površine za svaki dan korištenja.  

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora,  naplate i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju, 

poreza na kuće za odmor  i poreza na korištenje javnih površina obavljat će Ministarstvo financija, 

Porezna uprava. 

Slijedom svega navedenoga, predlaže se donošenje predmetne Odluke. 
 

III. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU ODLUKE  

        Nije primjenjivo. 

 

IV. TEKST ODLUKE 

U prilogu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TOČKA 3. DNEVNOG REDA 

KLASA:  410-01/23-01/__                                                  

URBROJ: 238-11-01/1-23-__                                            

Jakovlje, ___. studenoga 2023.                                   

 

 Na temelju članka 20. i 42. stavak 1. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 

115/16, 101/17, 114/22 i 114/23) i 31. Statuta Općine Jakovlje („Službeni glasnik Općine Jakovlje“ broj 

1/21) Općinsko vijeće Općine Jakovlje na ____sjednici održanoj dana _______ studenoga 2023. godine 

donosi 

 

ODLUKU 

o općinskim porezima Općine Jakovlje 

 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom se Odlukom propisuju vrste poreza koje pripadaju Općini Jakovlje, visina stope poreza na 

potrošnju, visina poreza na kuće za odmor i poreza na korištenje javnih površina te nadležno porezno 

tijelo za utvrđivanje i naplatu općinskih poreza koji su prihod Proračuna Općine Jakovlje. 

 

II. VRSTE POREZA 

Članak 2. 

Porezi Općine Jakovlje su: 

1. Porez na potrošnju 

2. Porez na kuće za odmor 

3. Porez na korištenje javnih površina 

 

 1. Porez na potrošnju 

Članak 3. 

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%. 

 

Članak 4. 

Poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na potrošnju obavlja Porezna uprava, Ispostava 

Zaprešić.  

 

 

 2. Porez na kuće za odmor 

Članak 5. 

Porez na kuće za odmor plaća se godišnje u iznosu od 2.50 EUR-a /m2 korisne površine kuće za odmor. 

 

Članak 6. 

Poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na kuće za odmor obavlja Porezna uprava, Ispostava 

Zaprešić. 

 

 



 

 

3. Porez na korištenje javnih površina 

Članak 7. 

Javnim površinama u smislu ove Odluke, smatraju se zemljišta unutar građevinskog područja koja su 

sukladno prostorno-planskoj dokumentaciji namijenjena općoj uporabi (ulice, igrališta, zelene površine 

i sl.). 

 

Članak 8. 

Porez na korištenje javnih površina plaća se u visini od 1,33 EUR-a po m2 zauzete javne površine za 

svaki dan korištenja. 

 

Članak 9. 

Uplatu poreza na korištenje javnih površina obveznik je dužan izvršiti u roku od 15 (petnaest) dana od 

dana dostave rješenja o utvrđivanju tog poreza. 

 

Članak 10. 

Poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na korištenje javnih površina obavlja Porezna uprava, 

Ispostava Zaprešić. 

 

III. DAVANJE OVLASTI FINA-i 

 

Članak 11. 

Ovlašćuje se nadležna organizacija platnog prometa zadužena za raspoređivanje uplaćenih prihoda, da 

naknadu koja pripada Ministarstvu financija, Poreznoj upravi u iznosu od 5% od ukupno uplaćenih 

prihoda, obračuna i uplati u državni proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu za protekli mjesec. 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 12. 

Postupci utvrđivanja poreza započeti po odredbama Odluke o općinskim porezima Općine Jakovlje 

(„Službeni glasnik Općine Jakovlje“ broj 6/22 i „Narodne novine“ broj 155/22) koji nisu dovršeni do 

stupanja na snagu ove Odluke, dovršiti će se prema odredbama Odluke o općinskim porezima Općine 

Jakovlje („Službeni glasnik Općine Jakovlje“ broj 6/22 i „Narodne novine“ broj 155/22). 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o općinskim porezima Općine Jakovlje 

(„Službeni glasnik Općine Jakovlje“ broj 6/22). 

 

Članak 13. 

Ova Odluka objavit će se u „Službenom glasniku Općine Jakovlje“, a stupa na snagu 1. siječnja 2024. 

godine. 

 

 

   

                                                                                                                             PREDSJEDNIK 

                                                                                                         OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE JAKOVLJE 

                                                                                                                             Mario Hlad 
 


